
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 781

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 88 DEL 24-09-2019

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIUDIZIO IN  OPPOSIZIONE EX ART. 615
C.P.C. DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI ROMA ADITO DAL SIG.
D'ANTONI ALESSANDRO. DETERMINA A CONTRARRE -
AFFIDAMENTO DIRETTO -  IMPEGNO DI SPESA

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
l’art. 36 comma 2  lettera a)  e l’art. 37  comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 e s.m.i.;
il D.M. n. 388 del 15/07/2003;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il D.U.P.S. – Documento Unico di Programmazione semplificato
2019-2021;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28/06/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;
l’art. 163, comma 3 del TUEL relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO l’Atto di citazione in opposizione ex art. 615 c.p.c. dinanzi al Giudice di Pace di
Roma contro il Comune di Amatrice, acquisito con nota prot. n. 10006 del 19/07/2019;

PRESO ATTO che non è stato possibile rinvenire documentazione inerente la fattispecie di
cui alla citazione, anche a seguito degli eventi sismici verificatisi nel Comune di Amatrice il
24.08.2016, poiché l’archivio comunale è andato disperso, come da presa d’atto nella
Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 19/09/2017;

CONSIDERATO che il procedimento dinnanzi al Giudice di Pace di Roma farà il proprio
corso anche in assenza della comparsa in giudizio dell’Ente; circostanza questa che produrrà
l’effetto, in caso di soccombenza, della condanna anche al pagamento delle spese di lite;

CONSIDERATO necessario costituirsi in giudizio a tutela delle ragioni del Comune, anche
in difetto del rinvenimento della documentazione andata dispersa come da risultanze
richiamate;



VISTO il Curriculum Vitae dell’Avv. Simona Pettine, con studio in Rieti alla Via Paolo
Borsellino n. 5, acquisito al Protocollo dell’Ente con n. 12011 del 11/09/2019;

VISTO il preventivo di spesa rimesso dall’Avv. Simona Pettine, acquisito al Protocollo
dell’Ente con n. 12011 del 11/09/2019;

PRESO ATTO che lo stesso preventivo è da ritenersi di massima e che potrebbe comunque
essere rimodulato in seguito all’acquisizione di ulteriori elementi riguardanti l’effettivo valore
della causa, il relazione a quanto di competenza dell’Ente;

VISTA l’attestazione dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse acquisita al protocollo dell’Ente al n. 12011 del 11/09/2019;

CONSIDERATO che le linee di indirizzo formulate dalla Corte dei Conti- Sezione
autonomie- con deliberazione n°6/aut/2008 indicano che l'incarico conferito ad un legale
esterno all'Ente, se destinato a rappresentanza e patrocinio giudiziale, non è sottoposto alla
disciplina della Legge n°244/2007 (finanziaria 2008);

PRESO ATTO che il presente incarico legale conferito dall’Ente è da considerarsi
occasionale;

DATO ATTO che l’incarico in argomento viene affidato esclusivamente per la procedura de
qua e non costituisce consulenza generica né attività continuativa;

VISTO l’art. 17  comma 1 lettera d) del D.Lgs. 50/2016 che esclude dall’applicazione del
codice gli incarichi legali diretti a “2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei
procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità
elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre
che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio
1982, n. 31, e successive modificazioni”;

RITENUTO di dover procedere all’impegno della spesa necessaria per il suddetto incarico;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;
DETERMINA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI NOMINARE l’Avv. Simona Pettine come legale del Comune di Amatrice nel
procedimento per chiamata in causa ad integrazione del contraddittorio dinanzi al Giudice di
Pace di Roma;

DI IMPEGNARE in favore dell’Avv. Simona Pettine, con Studio in Rieti Via Paolo
Borsellino n. 5, l’importo di € 1.990,00 e Cassa Avvocati (4%) pari ad € 79,60, per un totale
di € 2069,60 al capitolo 124/0 del bilancio 2019/2021, precisando che lo stesso potrà subire
variazioni a seguito dell’esatta quantificazione del valore della controversia relativa al
Comune di Amatrice, essendoci altri convenuti nello stesso procedimento;

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ANTONIO PREITE



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 24-09-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 11-10-2019 REG. 1531

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ANTONIO PREITE


